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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na problematiku marketingového mixu a vyhodnocuje na-

stavenie marketingových nástrojov spoločnosti ŠTÚDIO TEXO s.r.o.

Teoretická časť je zameraná na marketingový mix s dôrazom na marketingovú komuniká-

ciu. Bližšie rozoberá jednotlivé nástroje rozšíreného marketingového mixu, medzi ktoré

patrí produkt, cena, distribúcia, marketingová komunikácia, ľudia, materiálne prostredie

a procesy.

Praktická časť sa zaoberá zhodnotením nástrojov marketingového mixu spoločnosti. Na

základe poskytnutých informácií zo spoločnosti a vykonaní portfóliovej analýzy, SWOT

analýzy a rozhovoru boli spoločnosti navrhnuté odporúčania vedúce k zdokonaleniu mar-

ketingového mixu v spoločnosti.

Kľúčové slová: marketing, marketingový mix, produkt, cena, distribúcia, marketingová

komunikácia, ľudia, materiálne prostredie, procesy.

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis is concerned with issue of marketing mix and evaluates settings of

marketing tools in the company ŠTÚDIO TEXO, s.r.o.

The theoretical part is focused on marketing mix with an emphasis on marketing commu-

nication. There are listed various widespread tools of marketing mix like product, price,

distribution, marketing communication, people, material environments and processes.

The practical part deals with evaluation tools of marketing mix in the company. On the

basis of informations from the company, portfolio analyzes, SWOT analysis and interview

were suggested new recommendations leading to improving marketing mix in the compa-

ny.

Keywords: marketing, marketing mix, product, price, distribution, marketing communica-

tion, people, material environments, processes.

Poďakovanie:

Chcela by som poďakovať svojmu vedúcemu bakalárskej práce pánovi Ing. Pavlovi Tara-

bovi Ph.D. za usmernenie pri písaní mojej bakalárskej práce, za jeho cenné rady a odbornú

pomoc a v neposlednom rade za ochotu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 10

1 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 11

1.1 PRODUKT ............................................................................................................. 13

1.1.1 Produkt ako služba ....................................................................................... 13
1.1.2 Úrovne produktu .......................................................................................... 14
1.1.3 Životný cyklus produktu .............................................................................. 15

1.2 CENA .................................................................................................................... 16

1.2.1 Tvorba ceny a jej metódy ............................................................................. 17

1.2.2 Cenové zvýhodnenia a zľavy ....................................................................... 18

1.3 DISTRIBÚCIA ........................................................................................................ 19

1.3.1 Distribučné cesty .......................................................................................... 19

1.3.2 Distribučné stratégie ..................................................................................... 21

1.4 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA .......................................................................... 21

1.4.1 Komunikačný model AIDA ......................................................................... 22

1.4.2 Komunikačné stratégie ................................................................................. 23

1.5 ĽUDIA ................................................................................................................... 23

1.5.1 Zamestnanci ................................................................................................. 23
1.5.2 Zákazníci ...................................................................................................... 24

1.6 MATERIÁLNE PROSTREDIE .................................................................................... 24

1.7 PROCESY .............................................................................................................. 24

2 ZLOŽKY MARKETINGOVEJ KOMUNIKÁCIE .................. ............................ 25

2.1 REKLAMA ............................................................................................................. 25

2.2 PODPORA PREDAJA ............................................................................................... 27

2.3 OSOBNÝ PREDAJ ................................................................................................... 28

2.4 PUBLIC RELATIONS .............................................................................................. 30

2.5 PRIAMY MARKETING ............................................................................................ 31

3 MARKETINGOVÉ ANALÝZY ............................................................................. 32

3.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 32

3.2 ANALÝZA PORTFÓLIA (BCG MATICA ) .................................................................. 32

3.3 ROZHOVOR ........................................................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 34

4 PROFIL SPOLOČNOSTI ŠTÚDIO TEXO S.R.O. .............................................. 35
4.1 HISTÓRIA SPOLOČNOSTI ŠTÚDIO TEXO S.R.O. .................................................. 36

4.2 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ................................................................................. 37

5 EKONOMICKÉ ÚDAJE O SPOLO ČNOSTI ....................................................... 38
5.1 VÝNOSY A NÁKLADY ........................................................................................... 38

5.2 ZISK ..................................................................................................................... 39

6 ANALÝZA MARKETINGOVÉHO MIXU SPOLO ČNOSTI ............................. 40

6.1 PRODUKT ............................................................................................................. 40

6.1.1 Životný cyklus produktu .............................................................................. 43

6.1.2 Analýza portfólia prostredníctvom BCG matice .......................................... 44

6.2 CENA .................................................................................................................... 45

6.2.1 Stanovenie ceny ........................................................................................... 45
6.2.2 Platobné podmienky ..................................................................................... 46

6.2.3 Cenové nástroje (zľavy) ............................................................................... 47

6.3 DISTRIBÚCIA ........................................................................................................ 47

6.3.1 Priama distribučná cesta ............................................................................... 47

6.3.2 Nepriama distribučná cesta .......................................................................... 47

6.4 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA .......................................................................... 48

6.4.1 Reklama ........................................................................................................ 48
6.4.2 Podpora predaja ............................................................................................ 49
6.4.3 Osobný predaj .............................................................................................. 49
6.4.4 Public relations ............................................................................................. 49
6.4.5 Priamy marketing ......................................................................................... 49

6.5 ĽUDIA ................................................................................................................... 50

6.5.1 Zamestnanci ................................................................................................. 50
6.5.2 Zákazníci ...................................................................................................... 51

6.6 MATERIÁLNE PROSTREDIE .................................................................................... 52

6.7 PROCESY .............................................................................................................. 52

7 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 53
7.1 SILNÉ STRÁNKY (STRENGHT) ................................................................................ 53

7.2 SLABÉ STRÁNKY (WEAKNESSES) .......................................................................... 54

7.3 PRÍLEŽITOSTI (OPPORTUNITIES) ............................................................................ 54

7.4 HROZBY (THREATS) .............................................................................................. 54

8 NÁVRHY A ODPORÚČANIA ............................................................................... 56

8.1 PRODUKT ............................................................................................................. 56
8.2 CENA .................................................................................................................... 56

8.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA .......................................................................... 56

8.4 MATERIÁLNE PROSTREDIE .................................................................................... 58

ZÁVER ............................................................................................................................... 59

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................ ................................................... 60

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK .............. .................................. 62

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 63
ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 64
ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Neoddeliteľnou súčasťou každej spoločnosti je marketingový mix. Skladá sa zo základ-

ných nástrojov, ktorými sú produkt, cena, distribúcia a marketingová komunikácia. Zá-

kladný marketingový mix býva rozšírený o ďalšie tri nástroje, medzi ktoré patria ľudia,

materiálne prostredie a procesy. Tieto nástroje slúžia ako prostriedok na dosahovanie mar-

ketingových cieľov. Poslaním marketingu by mala byť predovšetkým orientácia na zákaz-

níka a uspokojovanie jeho potrieb.

Cieľom bakalárskej práce je analýza marketingového mixu vo vybranej spoločnosti

a navrhnutie odporúčaní. Bakalárska práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti je popísaný rozšírený marketingový mix s dôrazom na marketingovú

komunikáciu.

Praktická časť bola realizovaná v spoločnosti ŠTÚDIO TEXO s.r.o., ktorá sa zaoberá vý-

robou reklamy a reklamných predmetov. Na začiatku je charakterizovaná spoločnosť

a rozobraná jej história, organizačná štruktúra a ekonomické údaje spoločnosti. Po predsta-

vení spoločnosti začína analýza marketingového mixu. Sú využité ďalšie analýzy, ktorými

sú portfóliová analýza prostredníctvom BCG matice, SWOT analýza a rozhovor. Portfó-


[…]

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ločnosť nevyužíva takúto formu propagácie. Dobre spracovaná stránka na facebooku

by oboznamovala verejnosť o všetkých novinkách a zaujímavostiach.

8.4 Materiálne prostredie

Niekoľko krát bolo spomínané, kde spoločnosť sídli. Prístupová cesta do nej nie je veľmi

dobrá. Cesta sa nachádza v dezolátnom stave a spoločnosť by urobila správne keby ju dala

opraviť. Veď okolie a celková spoločnosť musí pôsobiť na zákazníka pozitívnym dojmom.

Mnohých zákazníkov môže odradiť práve zlý prístup. Na základe toho by vyhľadávali

konkurenčnú spoločnosť a tým by prišli o potenciálny zisk. [20]
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo zistiť, ako spoločnosť využíva jednotlivé nástroje rozšíre-

ného marketingového mixu.

Na zisteniu, či ich spoločnosť využíva efektívne bola použitá portfóliová analýz prostred-

níctvom BCG matice, SWOT analýza a rozhovor. Výsledkom SWOT analýzy boli silné

a slabé stránky spoločnosti, príležitosti a hrozby.

Na základe vykonaných analýz bolo zistených niekoľko nedostatkov. Spoločnosť je nútená

znižovať ceny, ak nechce prísť o svojich zákazníkov. Dôvodom je vysoká konkurencia

v blízkom okolí. Ďalším problémom pre zákazníkov je čoraz horší prístup k spoločnosti.

Vedie k nej rozbitá cesta, čo nevytvára dobré meno spoločnosti.

Ďalší cieľ bakalárskej práce bol zameraný na zložky marketingovej komunikácie. Najväč-

šie nedostatky má spoločnosť práve v marketingovej komunikácii a preto by jej mala ve-

novať zvýšenú pozornosť. Najdôležitejší nedostatok sa týka reklamy. Spoločnosť je ťažšie

nájsť a je málo prezentovaná. Napriek tomu, že poskytuje výrobu reklamy iným spoloč-

nostiam na vlastnú propagáciu výrobkov a služieb zabúda. Dobrou marketingovou komu-

nikáciou by spoločnosť získala nových zákazníkov, stala by sa známejšou v okolí

a dosahovala by väčšieho zisku.

V závere bakalárskej práce boli poskytnuté návrhy a odporúčania. Väčšina návrhov sa tý-

kala hlavnej zložky marketingovej komunikácie, a to reklamy. Všetky návrhy a odporúča-

nia, by mohli pomôcť k efektívnejšiemu využívaniu nástrojov rozšíreného marketingového

mixu. Spoločnosť by sa mohla viac priblížiť k svojim zákazníkom, zaujať tak širokú verej-

nosť, mohla by upevňovať doterajšie vzťahy a zvýšiť postavenie na trhu.
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PRÍLOHA P I: ROZHOVOR

Analýza marketingového mixu v podniku

Vážení pán/pani,

dovoľujem si Vás požiadať o krátky rozhovor, z ktorého údaje budú slúžiť ako podklad pre

vypracovanie mojej bakalárskej práce s názvom: Analýza marketingového mixu v podniku.

Rozhovor je anonymný a žiadne Vami poskytnuté informácie nebudú zneužité na iné úče-

ly, ako je bakalárska práca.

Produkt

1. Ktoré ponúkané výrobky/služby sú pre Vás kľúčové a ako hodnotia ich kvalitu zá-

kazníci?

2. Myslíte si, že by Vaša spoločnosť dosahovala väčších ziskov rozšírením ponuky

sortimentu výrobkov?

Cena

1. Poskytuje Vaša spoločnosť zľavy a akcie svojim zákazníkom? Ak áno pre akých

zákazníkov?

2. Odmeňuje Vaša spoločnosť stálych zákazníkov? Ak áno, akou formou?

3. Myslíte si, že by Vaši zákazníci ocenili, keby bola väčšina cien výrobkov fixne sta-

novená?

Distribúcia

1. Akú formu distribúcie využívajú vaši zákazníci?

2. Ponúkate prepravu výrobkov do zahraničia? Ak áno je zabezpečená vlastným vo-

zidlom alebo prostredníctvom prepravnej spoločnosti či pošty?

Marketingová komunikácia

1. Aké nástroje Marketingového komunikačného mixu Vaša spoločnosť využíva?

Ktorý nástroj je pre Váš kľúčový a prečo?

2. Sponzoruje Vaša spoločnosť nejaké akcie a podujatia?

Ľudia

1. Rozdeľuje Vaša spoločnosť svojich zákazníkov podľa nejakých kritérií? Ak áno,

podľa akých kritérií?

2. Poskytujete Vaša spoločnosť svojim zamestnancom pravidelné školenia?

Materiálne prostredie

1. Myslíte si, že Vaša spoločnosť sídli na dobre viditeľnom mieste s dobrým prístu-

pom pre zákazníkov?

2. Je pre Vašu spoločnosť dôležité ako zamestnanci pôsobia na zákazníkov?

3. Nosia Vaši zamestnanci jednotný štýl oblečenia pri poskytovaní služieb aby pôso-

bili na zákazníka dobrým dojmom?

Procesy

1. Je pre Vašu spoločnosť ponuka zákazkových služieb kľúčová? Svoje tvrdenie zdô-

vodnite.

2. Vybavuje Vaša spoločnosť objednávky v dohodnutom termíne?

Ostatné otázky

Aké významné spoločnosti na území Slovenskej republiky využívajú vaše služby?

Uvažujete rozšíriť svoju spoločnosť o nové pobočky v rámci Slovenskej republiky prípad-

ne zahraničia?

Ďakujem za Váš čas
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 Sieťotlač

Tampónová tlač

Veľkoformátová digitálna tlač

Potlač tri čiek a textilu

Bezpečnostné značenia

Reklamné predmety

Grafický dizajn

Odznaky a magnetky

Hárková digitálna tlač