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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřené na analýzu marketingového mixu v podniku splňuje v úvodu stanové
cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Je nutné ocenit výběr, počet literárních
zdrojů a jejich kvalitu. V praktické části autorka popisuje vybranou firmu a pomocí
definovaných analytických metod marketingový mix. Výsledky analýzy komentuje a dává
doporučení. Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Do jaké míry budou Vaše návrhy realizovány v praxi, v konkrétních podmínkách Vámi
vybrané firmy?

2. Provádí management Vámi vybrané firmy produktový management?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A
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 …………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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